
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), perfa-
zendo um total de R$ 1.424,28 (Um mil, quatrocentos e vinte e quatro re-
ais e vinte e oito centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 528477
PORTARIA Nº 312/2020- DGPC/OD/DRF 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/163481, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CHAVES, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 29/02 a 04/03/2020;
1 . EPC - WESLEY MACEDO LEITE - MAT:5632226
2 . DPC - VANESSA MACEDO CORREA DE SOUZA - MAT:57233513
3 . EPC - DANIELLA CAROLINE FERREIRA CARDOSO CARVALHO - 
MAT:5900990
4 . IPC - ANTENOR JULIO CAMPOS GUEDES - MAT:5939682
5 . IPC - CLEUTON TORRES RODRIGUES - MAT:5940014
6 . IPC - TATIANE PIMENTEL DE LIMA - MAT:5940055
7 . DPC - MARIA AGDA LEITE - MAT:5941057
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 4(quatro) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 949,48 
(novecentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos), perfazen-
do um total de R$ 6.646,64 (seis mil seiscentos e quarenta e seis reais e 
sessenta e quatro centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 313/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/160437, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no DIA 01/03/2020;
1 . MPC - REGINALDO DA SILVA ALVES - MAT:5176387
2 . IPC - JOSE GONÇALVES DIAS - MAT:57200224
3 . DPC - FRANCISCO ARMANDO FERNANDES DE SALES - MAT:57233651
4 . IPC - MOACIR BARREIROS ALVES - MAT:5913895
5 . IPC - IRAN MARTINS DE MESQUITA - MAT:57206440
6 . IPC - ROSIKEL CALANDRINE MENDES - MAT:5940049
7 . IPC - VICTOR DA SILVA LOBO RODRIGUES - MAT:5940294
8 . DPC - ALOISIO MACHADO DA ROCHA - MAT:5941095
9 . DPC - JOAO PAULO BERNARDINO DIOGENES - MAT:5940516
10 . DPC - JOSE CLEOFILO RODRIGUES MELO FILHO - MAT:5940529
11 . DPC - MARIANA MADEIRA OLIVEIRA - MAT:5940416
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 0,5(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos ), perfazendo um total de 
R$ 1.305,59 (Um mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e nove centavos 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 528630

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 106/20 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/75646.
R E S O L V E:
NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente Regional 
de Criminalística – GEP. DAS. 011.3 o senhor REINALDO XAVIER DE SOU-
ZA, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 528175

PORTARIA N° 102/20 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/75646.
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora Efetiva HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ do cargo 
comissionado de Gerente do Núcleo de Documentação e Informação – GEP. 
DAS. 011.2, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 528158
PORTARIA N° 101/20-GAB/DGCPCRC 

DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/9055;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporário 
dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções neste Centro de Perícias 
Cientifi ca.
Período 01.02.2020 a 31.01.2021.
ALBINO GUILHERME QUADROS DOS SANTOS – Auxiliar Operacional
JOICE LEMOS TRINDADE – Auxiliar Operacional
Período 06.02.2020 a 05.02.2021.
JACKLINE QUADROS DOS SANTOS – Auxiliar Operacional
Período 20.02.2020 a 19.02.2021.
ALESSANDRO TAVARES VENANCIO – Auxiliar Operacional
Período 01.03.2020 a 28.02.2021.
ERICLIS GABRIEL CUNHA SILVA MORAIS – Auxiliar Técnico de Perícias
IZABELA PINHEIRO BEZERRIL – Auxiliar Operacional
WANDERCLEY VIEIRA - Auxiliar Técnico de Perícias
Período 20.03.2020 a 19.03.2021.
CLARICE DOS SANTOS GURGEL - Auxiliar Operacional
VITOR AUGUSTO CUNHA DE SOUZA - Auxiliar Operacional
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 528110
PORTARIA N° 100/2020 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Art. 31; a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e Ofício n° 013/2020 PRES-FASEPA nos termos do processo 
2020/141881;
CONSIDERANDO o Decreto 1.960 de 18 de Janeiro de 2018;
R E S O L V E:
C E D E R, por 02 (dois) anos, o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA COS-
TA, Técnico de Administração e Finanças - Administrador, matrícula n° 
57175429/2 à Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA 
com ônus para o cessionário, a contar de 02.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 528054
PORTARIA N° 107/20 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/75646.
R E S O L V E:
NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente do Núcleo 
de Controle Interno – GEP. DAS. 011.3  a senhora MÁRCIA CRISTIANE 
COSTA FERREIRA, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 528178
PORTARIA N° 105/20 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.


